
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

  
        ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  43  del  29.12.2020 

 
______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE  DELLA  DELIBERA  ARERA 443/2019. APPROVAZIONE PIANO  
ECONOMICO  FINANZIARIO  SERVIZIO  RIFIUTI (PEF) ANNO 2020          
______________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15.09 nella sala consiliare 

“Salvatore Attanasio” della Sede Comunale,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

convocato nei modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Sindaco prot. n.16900 in data 23.12.2020, 

si è riunito in prima convocazione, sessione straordinaria e a porte chiuse a causa dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, nelle persone dei signori: 

 

Cognome e nome P/A  Cognome e nome P/A  

1 - GUIDA GIUSEPPE Presente  8 - DI GENNARO MARGHERITA Presente  

2 - DE LUCIA MICHELE Presente  9 - RUSSO GIORGIO FRANCESCO Presente  

3 - GUARRACINO RAFFAELE Presente  10-GUIDA GABRIELLA Presente  

4 - DI LEVA ANTONINO Presente  11-MASCOLO VITO Presente  

5 - ATTANASIO STEFANO Presente  12-MASCOLO ELENA Presente  

6 - MILANO GIUSEPPE Presente  13-CUCCARO GIORGIA Presente  

7-  VESPOLI GIUSEPPE Presente     

 
- Componenti assegnati:   Sindaco e n. 12 Consiglieri 

- Componenti in carica:  Sindaco e n. 12 Consiglieri  

- Presenti: n.13 

- Assenti: n.00 

 
  
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 97 del d.lgs. 

n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott. Alberto De Stefano 

 

Assume la presidenza il Sindaco dott. Giuseppe Guida, il quale, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  

 
 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente ad oggetto “Applicazione delibera Arera 
443/2019. Approvazione Piano Economico Finanziario del servizio Rifiuti (PEF) Anno 2020.”, 
allegata alla presente unitamente agli atti ivi allegati; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del Settore Tecnico 
Manutentivo Patrimonio, espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del d.lgs. n.  267/00, apposto 
in calce alla proposta di deliberazione allegata alla presente; 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio 
Finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del d.lgs. n.  267/00, apposto in calce alla 
proposta di deliberazione allegata alla presente; 
VISTO il parere del Revisore dei Conti, verbale n.04 del 28.12.2020, prot. n.17097 del 28.12.2020; 

 
Sentito il Sindaco Presidente, il quale riferisce che si tratta di un nuovo adempimento che per la prima volta 
viene portato in Consiglio comunale, in applicazione di una nuova normativa molto complessa che, allo stato 
attuale, vede interfacciarsi diversi soggetti, tra cui questa famosa ARERA, che detta delle disposizioni 
generali e l’Ente di Ambito del ciclo integrato dei rifiuti che, quale nuovo soggetto, sembrerebbe essere 
deputato nel futuro alla gestione del ciclo dei rifiuti, così come previsto dalla regge regionale; continua, 
osservando che, ovviamente, i comuni si trovano ad interfacciarsi con questi soggetti e, nel caso specifico, ci 
sono disposizioni che prevedono l’approvazione di questo piano economico finanziario, attraverso il quale 
una volta definito, dovranno essere poi stabilite anche le tariffe, rappresentando poi il passaggio successivo 
dell’iter procedimentale; riferisce che tale piano specifico doveva essere inviato all’Ente di Ambito, così come 
è stato fatto, e si è in attesa di ricevere l’autorizzazione al PEF, ribadendo che il motivo per cui si è arrivati 
all’ultimo momento, è rinvenibile nella straordinarietà e novità di questo adempimento e per questo è stata 
predisposta una delibera con la quale si andrà comunque ad approvare il PEF, perché ciò è richiesto dalla 
normativa, anche se su questo aspetto sussistono anche alcuni dubbi se fosse proprio il Consiglio comunale 
che avrebbe dovuto procedere a questo adempimento ovvero il soggetto territorialmente competente che di 
regola dovrebbe essere l’Ente di Ambito (EDA); tuttavia, osserva che, nelle more della risoluzione di tali 
incertezze interpretative, nel dubbio si è ritenuto di approvare il PEF, subordinatamente e sotto condizione 
della ricezione della validazione da parte dell’EDA, che ad oggi non è ancora pervenuta; riferisce che anche 
il parere del Revisore dei Conti è con riserva subordinato alla validazione, fermo restando che, laddove 
dovessero esserci delle prescrizioni o delle indicazioni diverse rispetto al Piano approvato, il Consiglio 
Comunale dovrà comunque prenderne atto. La Capogruppo di Minoranza, Consigliera Guida Gabriella, 
dichiara che la Minoranza, proprio per la mancanza della validazione, si asterrà dalla votazione; 

 
Si procede con la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:  
Presenti n.   13            Assenti n. 00   
Voti favorevoli  n.09   
Voti contrari   n.00  
Astenuti   n.04 (Guida Gabriella, Mascolo Vito, Mascolo Elena, Cuccaro Giorgia) 
 

DELIBERA 
 

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione allegata alla presente (allegato “A”) avente 
ad oggetto: “Applicazione delibera Arera 443/2019. Approvazione Piano Economico Finanziario del 
servizio Rifiuti (PEF) Anno 2020.”, unitamente agli atti ivi allegati costituiti da: 
-  Relazione di Accompagnamento al PEF del Comune di Positano (allegato “B”); 
-  Relazione illustrativa del PEF dell’Igiene Urbana; (allegato “C”) 
- Parere del Revisore dei Conti, verbale n.04 del 28.12.2020, prot. n.17097 del 28.12.2020; 
(allegato “D”); 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione; 
 

Con votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:  
Presenti n.   13            Assenti n. 00   
Voti favorevoli  n.09   
Voti contrari   n.00  
Astenuti   n.04 (Guida Gabriella, Mascolo Vito, Mascolo Elena, Cuccaro Giorgia) 



 

 

 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott. Giuseppe Guida    Dott. Alberto De Stefano 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Positano sul sito 

istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.positano.sa.it il giorno …………………….. con il 

numero ………………. di Registro Generale delle Pubblicazioni per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(articolo 124, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………….. IL MESSO COMUNALE 

    ENZO RISPOLI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

❑ È divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(articolo 134, comma 3 del d.lgs. n.  267/2000); 

 

❑ È divenuta esecutiva il giorno ............................, essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile con espressa e separata votazione (articolo 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………..      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

            dott. Luigi Calza  

 

 

 

 

  

 

 

Positano, lì   

       

       

http://www.comune.positano.sa.it/

